ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Липецк 15 октября 2020 года

Октябрьский районный суд г. Липецка в составе председательствующего:

судьи Кузнецовой Л.В.,

с участием государственного обвинителя Ермолаева А.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Бессонова О.М., 

при помощнике судьи Смольяниновой М.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-507/2020 в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, для получения незаконных доходов от незаконного сбыта наркотических средств, совершила умышленные действия, направленные на осуществление данного умысла. 

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени примерно с 13.00 часов по 15.00 часов 01 мая 2020 года на участке местности, 

<

данные изъяты>, путем сбора частей дикорастущих растений конопли, их высушивания и измельчения, получила наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 0,8 гр. в высушенном виде, которое незаконно хранила при себе примерно до 20 часов 38 минут 22 июня 2020 г. с целью последующего незаконного сбыта ФИО2 (псевдоним). 

С этой целью ФИО1 22 июня 2020 г. примерно в 20 часов 16 минут, находясь у дома 

<

адрес>, получила от ФИО2 (псевдоним) денежные средства в сумме 700 рублей за приобретение указанного наркотического средства. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 примерно в 20 часов 38 минут 22 июня 2020 года, находясь у 

<

адрес>, передала, то есть незаконно сбыла наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,8 гр. в высушенном виде, которое находилось в одном бумажном свертке, ФИО2 (псевдоним), выступавшему в роли покупателя в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства, проводимого представителями правоохранительных органов - сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области, в соответствии с ФЗ от 12 августа 1995 года № 144 - ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности». 

Каннабис (марихуана) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 0,8 гр. в высушенном виде в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" не является значительным, крупным, особо крупным.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, заявила о согласии с предъявленным обвинением и поддержала ранее заявленное на предварительном следствии ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства по делу, по правилам, предусмотренным главой 40.1 УПК РФ, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. Указала, что осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, последствия постановления приговора в особом порядке разъяснены и понятны.

Защитник поддержал заявленное подсудимой ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве главой 40.1 УПК РФ.

Государственный обвинитель поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, подтвердил активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления. 

Обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО1 выполнены все условия и обязательства досудебного соглашения о сотрудничестве, подсудимая активно способствовала раскрытию и расследованию данного преступления, а также розыску иного запрещенного вещества, а именно наркотического средства, которое она хранила в неустановленном месте и которое добровольно выдала в рамках выполнения своих обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что условия для рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренные главой 40.1 УПК РФ, соблюдены, поэтому полагает возможным постановить приговор в отношении подсудимой в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 228.1 ч.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, совершила умышленное преступление, отнесенное к категории тяжких, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по акту наркологического исследования наркоманией не страдает (т.3 л.д. 3), по месту жительства УУП ОП № 3, соседями, по месту бывшей учебы в институте и месту бывшей работы характеризуется положительно (том 3 л.д. 16-19). 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья ее родственников (

<

данные изъяты>). 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ.

Санкция ст. 228.1 ч.1 УК РФ предусматривает только один вид наказания – лишение свободы на срок от 4 до 8 лет с ограничением свободы либо без такового.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, в том числе вышеуказанные обстоятельства, суд полагает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ей новых преступлений - будут достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы. 

При этом суд полагает возможным исправление осужденной без реального отбывания наказания, а потому применяет положения ст. 73 УК РФ и постановляет назначенное наказание считать условным, с установлением подсудимой испытательного срока, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление. 

При назначении наказания суд применяет правила ст. 62 ч. 2 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также оснований для назначения дополнительного наказания суд не находит.

В ходе предварительного расследования ФИО1 20 июля 2020 г. была задержана в порядке ст. 91-92 УПК РФ (т.1 л.д. 138), постановлением Октябрьского районного суда г. Липецка от 22 июля 2020 г. ей назначена мера пресечения в виде домашнего ареста, ФИО1 из-под стражи освобождена в зале суда (т.1 л.д. 170). В дальнейшем мера пресечения в виде домашнего ареста не отменялась. 

В связи с назначением условного осуждения избранная ФИО1 мера пресечения в виде домашнего ареста подлежит отмене. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности:

- не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных,

- 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу отменить. Освободить ФИО1 из-под домашнего ареста в зале суда. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,6 гр., бумажный сверток, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Липецку – уничтожить. 

Компакт-диски, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Октябрьский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий